MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

    COMISSÃO ELEITORAL

     CONSELHO SUPERIOR

COMUNICADO Nº006 – EDITAL 05/2023

O Presidente da Comissão Eleitoral do CONSUP, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Resolução nº 949/2023/CONSUP/IFPA, vem por meio deste, expedir o

seguinte comunicado de convocação;

Considerando o item 10 do edital 05/2023, que trata da eleição para a comissão central:

10 DA ESCOLHA DA COMISSÃO CENTRAL

10.1 Após a homologação do resultado pela Comissão Eleitoral, será

realizada uma reunião conjunta de instalação dos trabalhos, a fim de

que os/as eleitos/as dos segmentos Docente, Técnico-Administrativo e

Discente das Comissões Eleitorais Locais de Campus escolham os/as

representantes da Comissão Eleitoral Central e os respectivos/as

presidentes das comissões locais, que terá a seguinte composição:

a) 3 (três) representantes docentes titulares e respectivos/as

suplentes;

b) 3 (três) representantes técnico-administrativos/as titulares e

respectivos/as suplentes;

c) 3 (três) representantes discentes titulares e respectivos/as suplentes.

10.2 As Comissões Eleitorais Locais de Campus e Reitoria serão

formadas pelos membros eleitos e excepcionalmente em caso de não

preenchimento das vagas, serão indicadas pelo dirigente máximo dos

respectivos campi e Reitoria.

10.3 Os membros escolhidos para compor as Comissões Locais de

Campus escolherão respectivamente, por votação, na reunião conjunta

de instalação dos trabalhos mencionada no subitem 10.1, o/a

presidente, sendo um/uma para cada Campus e Reitoria.

10.4 Os membros escolhidos para compor a Comissão Eleitoral

Central escolherão, por votação, na reunião conjunta de instalação dos

trabalhos mencionada no subitem 10.1, o/a presidente.

Considerando o item 7.10 do edital 05/2023:

7.10 Os Servidores e Discentes indicados pelo dirigente máximo em

decorrência do não prenchimento de vagas, não poderão concorrer ou

escolher os membros da Comissão Central.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

    COMISSÃO ELEITORAL

     CONSELHO SUPERIOR

Esta comissão vem por meio deste convocar as seguintes reuniões ampliadas para

escolha da comissão central e presidente:

1º reunião ampliada dia 19/04/2023, quarta feira, as 08:30hs, somente com os

candidatos eleitos para a escolha da comissão central e seu respectivo presidente.

2º reunião ampliada conjunta dia 19/04/2023, quarta feira, as 10:30hs, com os

candidatos eleitos e os membros indicados pelos respectivos dirigentes Máximos para

escolha do presidente da comissão local de cada Campus e Reitoria (item 7.9 do edital).

O link para reunião será enviado 10 minutos antes do inicio das respectivas reuniões

ampliadas através de email e grupo de whatzap organizado por esta comissão eleitoral.

Respeitosamente,

Marcelo Melo dos Santos

Presidente da Comissão Eleitoral CONSUP

Resolução 949/2023 – CONSUP

		2023-04-18T14:10:04-0300
	Marcelo Melo dos Santos